CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Boa Esperança-ES, 09 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO nº _____/2026

Autores: Joseth do Livramento Areia e José Maria Rafalski

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e Regimento

Interno,  indicam  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do  Município  de  Boa  Esperança-ES,  que

“Providencie a criação de uma Central de Ambulâncias Municipais neste Município.

JUSTIFICATIVA: A criação de uma Central de Ambulâncias Municipais em Boa Esperança constitui

medida essencial para o aprimoramento do atendimento à saúde pública, assegurando maior eficiência,

organização e agilidade nos serviços de urgência e emergência, bem como no transporte de pacientes que

necessitam de atendimento especializado em outras cidades ou regiões.

Atualmente, a população enfrenta dificuldades no acesso rápido ao transporte por ambulâncias, o que

pode ocasionar atrasos no atendimento de ocorrências urgentes e emergenciais, colocando em risco a

integridade e  a  vida dos pacientes.  A centralização desse serviço permitirá  melhor  coordenação das

demandas, garantindo a disponibilidade das ambulâncias 24 horas por dia, sete dias por semana, além de

possibilitar a otimização da frota e dos recursos públicos.

A Central de Ambulâncias terá papel fundamental tanto no atendimento a situações emergenciais quanto

no  transporte  de  pacientes  para  consultas,  exames  e  tratamentos  fora  do  município,  evitando  a

desassistência decorrente da ausência de transporte adequado. Ademais, contribuirá para a redução da

sobrecarga das unidades de saúde locais, ao possibilitar o encaminhamento eficiente dos pacientes para

centros especializados, conforme a necessidade de cada caso.

1 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Avenida Senador Eurico Rezende, Nº 780, Centro, Boa Esperança-ES, CEP 29845-000
(27) 3768-1380 – cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Trata-se, portanto, de uma ação estratégica que promoverá maior segurança, eficiência e humanização no

atendimento à saúde,  refletindo diretamente na melhoria da qualidade de vida da população de Boa

Esperança.

Diante do exposto, solicita-se a apreciação e aprovação da presente Indicação, bem como a adoção das

providências  necessárias  para  sua  efetiva  implementação,  em atendimento  ao  interesse  público  e  às

demandas da comunidade.

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

José Maria Rafalski

Vereador/autor

2 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 34003200340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 34003200340035003A005000

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 09/02/2026 16:30

Checksum: 3A246D0C0B07937D1E1DAE1D6FF01E1F23503C630D10BFF17D9E318D1232AA4F

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 10/02/2026 13:21

Checksum: 949A6428ABA30B454D65BD5AD70B1597C6D7F3F5A07BAF7E7D4A02E1C3B564CF

	PODER LEGISLATIVO